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ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«20» июня 2023 года                                             Дело № 628/23-10 

     

г. Тирасполь  

 

   

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Бендеры, г. Бендеры, ул. Московская, д. 17, к Обществу с ограниченной 

ответственностью «Геккон», г. Бендеры, ул. Панфилова, д. 6, кв. 61, о взыскании 

задолженности по пене, при участии: 

от истца: Васильева И.В. по доверенности от 10 января 2023 года № 01, 

от ответчика: не явился, извещён (почтовое уведомление от 6 июня 2023 года № 3/374), 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – НИ г. Бендеры, истец) обратилась в 

Арбитражный суд ПМР к Обществу с ограниченной ответственностью «Геккон» (далее - 

ООО «Геккон», ответчик) о взыскании задолженности по пене. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 6 июня 2023 года исковое заявление 

принято к производству и назначено к рассмотрению на 19 июня 2023 года.  

В ходе судебного заседания был объявлен перерыв для предоставления 

представителем истца дополнительных доказательств, дело рассмотрено по существу и 

резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании, состоявшемся 20 июня 

2023 года.  

Ответчик при надлежащем извещении о времени и месте судебного разбирательства 

(почтовое уведомление от 6 июня 2023 года № 3/374) в судебное заседание не явился. 

Отзыв на исковое заявление ответчик не представил. 

Арбитражный суд, исходя из положений подпункта б) пункта 2 статьи 102-3, пункта 

2 статьи 108 АПК ПМР, принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся 

в материалах дела, счел возможным рассмотреть дело в отсутствии ответчика. 

Истец свои требования, изложенные в исковом заявлении, в судебном заседании 

поддержал, обосновав их следующим.  

На учете в налоговой инспекции по г. Бендеры в качестве налогоплательщика 

состоит ООО «Геккон». В соответствии со справкой о состоянии платежей в бюджет по 

состоянию на 16 марта 2023 года за ООО «Геккон» числится задолженность перед 

бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет и государственные 

внебюджетные фонды в сумме 917 869,79 рублей, из которых основной платеж – 737 

614,38 рублей, пеня – 181 779,41 рублей.   

Налоговой инспекцией по г. Бендеры, во исполнение части 10 пункта 3 статьи 10 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», ранее проводилась работа, направленная на погашение образовавшейся 

недоимки по налогам и другим обязательным платежам, по которой имеются вступившие 

в законную силу решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 

 



 

и выданы исполнительные документы, которые в соответствии с действующим 

законодательством были направлены на исполнение в ГССИ МЮ ПМР, а именно: 

– Исполнительный лист от 11 октября 2016 года № 11259 по делу № 492/16-10 от 

09.09.2016г. о взыскании с ООО «Геккон» 662 902,84 руб., из которой доначисленные 

налоги в сумме 331 204,62 руб., коэффициент инфляции в размере 493,60 руб.  и 

финансовой санкции в сумме 331 204,62 руб. По состоянию на 25.05.2023г. задолженность 

по исполнительному документу № 11259 не погашена.  

– Исполнительный лист от 25 июня 2018 года № 5171 по делу № 240/18-04 от 

10.05.2018г. о взыскании недоимки с ООО «Геккон» по пене в сумме 45 599,43 руб., 

образовавшейся за период с 29.02.2016г. по 10.04.2018г. По состоянию на 25.05.2023г. 

задолженность по вышеуказанному исполнительному документу № 5171 не погашена. 

Налоговой инспекцией по г. Бендеры заказным письмом с уведомлением, в адрес 

ООО «Геккон» направлялось требование об уплате задолженности от 17 марта 2023 года 

№ 04-05/2043, в котором сообщалось о необходимости погашения имеющейся 

задолженности по пене, а также разъяснялось, что в случае неисполнения данного 

требования по уплате задолженности, в силу пункта 9 статьи 8 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», 

задолженность организации будет взыскана в судебном порядке, предусмотренном 

действующим законодательством ПМР. 

Названное требование налоговой инспекции по г. Бендеры, адресованное ООО 

«Геккон», было вручено 21 марта 2023 года и по настоящее время не исполнено.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 1, статьёй 21, подпунктом 

г) статьи 21-2, статьёй 23, статьёй 91-93, статьёй 130-24 АПК ПМР, истец просит взыскать 

с ответчика финансовую санкцию (пеню) в сумме 136 179,98 рублей ПМР, 

образовавшуюся за период с 11 апреля 2018 года по 16 марта 2023 года.  

 

Суд, исследовав материалы дела, находит исковые требования законными, 

обоснованными и подлежащими удовлетворению. При этом суд исходит из следующего:  

Как установлено судом и подтверждается имеющимися в материалах дела 

письменными доказательствами, на учёте в налоговой инспекции по г. Бендеры в качестве 

налогоплательщика состоит ООО «Геккон».  

В соответствии со справкой о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 16 

марта 2023 года за ООО «Геккон» числится задолженность перед бюджетом по налогам и 

другим обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в 

сумме 917 869,79 рублей, из которых основной платеж – 737 614,38 рублей, пеня – 181 

779,41 рублей.   

Налоговой инспекцией по г. Бендеры, во исполнение части 10 пункта 3 статьи 10 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», ранее проводилась работа, направленная на погашение образовавшейся 

недоимки по налогам и другим обязательным платежам, по которой имеются вступившие 

в законную силу решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

и выданы исполнительные документы, которые в соответствии с действующим 

законодательством были направлены на исполнение в ГССИ МЮ ПМР, а именно: 

– Исполнительный лист от 11 октября 2016 года № 11259 по делу № 492/16-10 от 

09.09.2016г. о взыскании с ООО «Геккон» 662 902,84 руб., из которой доначисленные 

налоги в сумме 331 204,62 руб., коэффициент инфляции в размере 493,60 руб.  и 

финансовой санкции в сумме 331 204,62 руб. По состоянию на 25.05.2023г. задолженность 

по исполнительному документу № 11259 не погашена.  

– Исполнительный лист от 25 июня 2018 года № 5171 по делу № 240/18-04 от 

10.05.2018г. о взыскании недоимки с ООО «Геккон» по пене в сумме 45 599,43 руб., 

образовавшейся за период с 29.02.2016г. по 10.04.2018г. По состоянию на 25.05.2023г. 

задолженность по вышеуказанному исполнительному документу № 5171 не погашена. 



 

Согласно статьи 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики 

установлена обязанность по уплате налогов и местных сборов, установленных законом. 

Кроме того, подпунктом б) пунктом 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» предусмотрена обязанность 

налогоплательщика своевременно и в полном размере уплачивать налоги. 

В случае неисполнения налогоплательщиком своих обязанностей их исполнение 

обеспечивается мерами административной и уголовной ответственности, финансовыми 

санкциями в соответствии с настоящим Законом и другими законодательными актами 

(пункт 6 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР»). 

В соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и Инструкцией «О 

порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других 

обязательных платежей и порядке принудительного взыскания задолженности в бюджеты 

различных уровней и государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом 

МФ ПМР от 29 декабря 2008 года № 255, в случае уплаты причитающихся сумм налогов 

(сборов) в более поздние по сравнению с установленными налоговым законодательством 

сроками производится начисление и взимание пени.  

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), 

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. Пеня за 

каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченных сумм налога (сбора 

или иного обязательного платежа). 

Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей в это время ставки 

рефинансирования, устанавливаемой Приднестровским Республиканским банком, если 

налог (сбор или иной обязательный платеж) уплачивается в приднестровской валюте. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение.  

Пеня, в силу подпункта г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике», является одной из мер финансовой 

санкции за нарушение налогового законодательства. С 11 апреля 2018 года по 16 марта 

2023 года ставка рефинансирования установлена в размере - 7%.  

Во исполнение приведенных норм права налоговой инспекцией по г. Бендеры за 

период с 11 апреля 2018 года по 16 марта 2023 года обществу начислена задолженность по 

пене, которая составила 136 179,98 рублей ПМР.  

Во исполнение требований пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» налоговая инспекция последовательно выполнила следующие действия. 

В соответствии с требованиями части пятой пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в ПМР» налоговая инспекция направляла в обслуживающий 

банк общества инкассовые поручения в целях реализации полномочий по бесспорному 

списанию денежных средств, что подтверждается представленной в материалы дела 

ведомостью регистрации инкассовых поручений по предприятию за период с 15 марта 

2016 года по 17 мая 2023 года. 

Требованием от 17 марта 2023 года № 04-05/2043, направленным по адресу 

регистрации общества, налоговая инспекция предложила погасить задолженность перед 

бюджетом в срок не превышающий 1 (одного) месяца со дня получения данного 

требования, предупредив о принятии мер в соответствии с Законом ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР». К определенному сроку обществом требование налоговой 

инспекции по г. Бендеры исполнены не были.   

Арбитражный суд, изучив все представленные доказательства, оценив каждое из них 

в отдельности, а также достаточность и взаимную связь в совокупности, пришел к выводу 

о том, что налоговой инспекцией доказана обоснованность доначисления задолженности 



 

по пене. Представленные истцом расчеты задолженности по пене, произведенные в 

соответствии с законодательством ПМР, судом проверены и признаны верными.  

Доказательств обратного суду ответчиком не представлено, как и не представлено 

каких-либо возражений и доказательств в подтверждение возражений, несмотря на 

соответствующее требование суда, изложенное в направленном ответчику определении от 

6 июня 2023 года.   

Установленные судом обстоятельства с учетом примененных материальных и 

процессуальных норм права позволяют сделать вывод о наличии оснований для 

удовлетворения иска в полном объёме. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на 

лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. 

Учитывая, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном 

объёме, государственная пошлина в размере 5 620,68 рублей ПМР относится на ответчика. 

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-117, 122, 130-27 АПК 

ПМР,  

                                                                  

РЕШИЛ: 

1. Заявленное требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

2. Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Геккон» (г. Бендеры, ул. 

Панфилова, д.6, кв.61, дата регистрации  24.04.2001 года, регистрационный номер 02-023-

3058) недоимку по пене в сумме 136 179,98 рублей ПМР. 

3. Взыскать с ООО «Геккон» в доход республиканского бюджета государственную 

пошлину в размере 5 620,68 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР. 

 

Судья                                                                                                                  Р.Б. Сливка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


